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SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

Labdien, Jūsu mājās!Labdien, Jūsu mājās!
Balta, sniegota gada nogale un, it sevišķi, 

neparasti skaisti Ziemassvētki noslēdza pagā-
jušo gadu. Kā vienmēr, uzsākot Jauno gadu ir 
vēlme atskatīties uz iepriekšējā gada notiku-
miem un paveikto, kas ātri un nenovēršami 
seko cits citam. Atmiņā dažkārt saglabājas 
sajūtas, bet fakti mīl, ka tos pārcilā un atgādi-
na, lai objektīvi spriestu par iepriekšējo gadu. 
Protams, ka gads bija īpašs ar Latvijas valsts 
simtās dzimšanas dienas svinībām novadā un 
valstī. Šos nozīmīgos svētkus ieskandināja Vis-
pārējie Latviešu Dziesmu un Deju svētki. Arī 
no mūsu novada piedalījās vidējās paaudzes 
deju kolektīvi “Letkiss” un “Sēļu zeme”, kā arī 
koris “Sēlpils”. Arī šoreiz Sēlijas novadi svētku 
gājienā devās atsevišķi. 

Mūsu novads ir bagāts ar aktīvu kultūras 
dzīvi. Lielākie pasākumi ir novada svētki mai-
jā, kas norisinās ar sportiskām aktivitātēm Bir-
žos, bet ar sporta un kultūras programmu Salā. 
Savukārt, Daugavas svētki Zvejnieklīcī pulcē 
lielu pulku sportisko aktivitāšu piekritējus un 
kultūras programmu baudītājus. Kā vienmēr, 
saules rietā, fi lmas “Pūt vējiņi” mūzikas pava-
dījumā, notika emocionāli skaists zāļu vainaga 
ziedojums Daugavai. Protams, ka pasākums 
siltajā un mierīgajā vasaras naktī noslēdzās 
ar dejām. Savukārt Biržos jau vairāk nekā 10 
gadus iedzīvotājus pulcē lāpu gājienam Lā-
čplēša dienā. Arī pārējos novada ciemos tiek 
organizēti pasākumi “Sēlijas gaisma Latvijai”, 
kad ikviens var apliecināt cieņu iepriekšējām 
paaudzēm, sveču rakstiem pievienojot savu 
iedegto svecīti. Priecē, ka arī paši iedzīvotāji 
apvienojas un organizē traktoru parādi Darba 
svētkos, dodas lāpu gājienā Sēlpils pagastā. Sē-
lijas novadiem šogad izdevās kopīgi piedalīties 
Rīgas svētkos ar tirdziņu “Ražots Sēlijā”. Kā labi 
organizēts pasākums tika novērtēts IX Sēlijas 
kongress Salā, šoreiz atšķirībā no iepriekšējiem 
vērtēja Sēlijas novadu ekonomisko izaugsmi. 
2018. gada 19. maijā norisinājās Sēlpils 810. 
gadu svinību pasākumi. Vietējai draudzei ar 
LEADER projekta palīdzību ir izdevies atjau-
not Sēlpils baznīcas jumtu un ielikt logus. 

Pašvaldība fi nansiāli atbalstīja arī grāma-
tu “60 gadi žurnālista ceļos un neceļos”, poļu 
biedrības “RODACY” projektu “Viņi balsoja 

par neatkarību”, akciju “Dzīvo vesels”, rallijkro-
su Biržos, dzejoļu krājuma “Gulbja dziesma” 
izdošanu, kā arī nodrošināja vairākām biedrī-
bām līdzfi nansējumu projektiem. 

Kā vienmēr, arī šogad tiek remontētas izglī-
tības iestāžu un kultūras namu telpas, pirktas 
mēbeles un cits nepieciešamais aprīkojums. 
Pēc pārcelšanās uz jaunajām telpām Biržu 
pamatskolas saimnieciskie darbinieki kopā ar 
pedagogiem ieguldīja ļoti lielu darbu telpu sa-
kārtošanā. Ļoti īsā laikā skola tika sagatavota 
skolēnu uzņemšanai 1. septembrī. Biržu Tautas 
namam atjaunoja ēkas apmali un kāpnes ārpu-
sē. Tika veikts kosmētiskais remonts Salas kul-
tūras nama aktieristabiņās un iegādātas mē-
beles. Salas vidusskola uzlaboja mācību bāzes 
nodrošinājumu ar jauniem datoriem, bet PII 
“Ābelīte” izremontēja guļamtelpas un iegādājās 
jaunas gultas, atbilstoši kontrolējošo iestāžu 
prasībām un citas mēbeles, kā arī uzstādīja jau-
nu rotaļu laukumu. Jauni rotaļu laukumi šogad 
tika uzstādīti arī Gravānos, Zvejnieklīcī un Salā 
pie Viesturu 1.mājas. Tika atjaunotas arī šūpo-
les Zvejnieklīcī. 

Piedaloties Aizsardzības ministram R. 
Bergmanim, tika atjaunots Strūves ģeodēzis-
kais punkts “Arbidāni”, bet Vācijas Bundesvēra 
karavīri sakopa Pirmās pasaules karā kritušo 
karavīru kapu vietas pie Riestu mājām. 

Tika iesākti arī citi novadam svarīgi darbi, 
kā piemēram, SIA Lattelecom veica datu dro-
šības auditu pašvaldībā un iestādēs; tika iz-
veidota jauna novada mājaslapa; visos ciemos 
notiek Salas novada attīstības programmas un 
teritorijas plānojuma 1. redakcijas publiskā ap-
spriešana; pašvaldības deputāti pieņēma lēmu-
mu par jaunu apbalvojuma nomināciju “Gada 
novadnieks” un domes vadītājai dod iespēju uz 
rīkojuma pamata izteikt “Pateicību”. Tā kā at-
brīvojās Biržu pamatskolas bijušās telpas Biržu 
ielā 12, tika pieņemts lēmums, ka ģimeniskai 
videi pietuvināts pakalpojums projektā “Atver 
sirdi Zemgalē” tiks sniegts šajās telpās. 

Novada iedzīvotājiem bija iespējams iesais-
tīties gan fi ziskajās aktivitātēs, gan klausīties 
lekcijas izglītojošos semināros projekta “Vietē-
jās sabiedrības veselības veicināšanas un slimī-
bu profi lakses pasākumi Salas novadā” realizā-

cijas gaitā. Sadarbībā ar Zemgales plānošanas 
reģionu, piedalāmies projektā “Strūves meri-
diāna starptautiskā tūrisma ceļa izveide”. Pašās 
gada beigās ekspluatācijā tika nodots ceļš SE6 
Kaijas – Pūķupīte un pieņemts lēmums ņemt 
aizņēmumu Valsts kasē 186 000 EUR. Un ceļš 
S21 Mežmaļi – Dekšņi un tā pārbūvei bija ne-
pieciešams 158 000 EUR liels aizņēmums. 

Novads arī aizgājušajā gadā izsludināja 
Uzņēmējdarbības attīstības biznesa ideju kon-
kursu jauniešiem “Jaunais atnācis uz laukiem”, 
savukārt 30 skolēniem tika dota iespēja strādāt 
brīvprātīgo darbu. Pašvaldība pirmsskolas ve-
cuma un 1.-4. klases bērniem mūsu izglītības 
iestādēs nodrošināja saldumu paciņas Ziemas-
svētkos. Pašvaldība joprojām nodrošina arī 
privātā transporta izdevumu daļēju apmaksu 
nokļūšanai uz izglītības iestādēm. Vidussko-
lēniem ir nodrošināta autovadītāju apliecības 
iegūšana. Lai gan iedzīvotāju skaits turpina 
nedaudz samazināties, tad izglītojamo skaits 
novada skolās un pirmsskolas izglītības ies-
tādēs palielinās. To sekmē arī šo iestāžu pres-
tižs, skolotāju un audzinātāju darba kvalitāte. 
Protams, ka turpinās sadarbība ar apkārtējiem 
novadiem un arī pilsētu. 

Tikai visiem pašvaldības un SIA “Vīgants” 
darbiniekiem strādājot saliedētā komandā 
ir iespējams realizēt projektus, uzturēt infra-
struktūru, sakopt ciemu un kapu teritorijas, 
sagatavot domes sēdēm lēmuma projektus, 
atbildēt uz iedzīvotāju iesniegumiem un sū-
dzībām, izstrādāt dažādus plānošanas doku-
mentus, sekot normatīvo aktu izmaiņām, kā 
arī nodrošināt pašvaldībā grāmatvedību, utt. 
Tāpēc šoreiz vēlos pateikt paldies domes ad-
ministrācijas, pašvaldības iestāžu un SIA “Vī-
gants” darbiniekiem par komandas darbu un 
vēlēt, lai arī ikviens no mums savus tiešos dar-
ba pienākumus veiktu ar prieku un atbildību. 
Vislabākos panākumus, veiksmi un izdošanos 
vēlu visiem novada iedzīvotājiem! 

Irēna Sproģe
Salas novada domes priekšsēdētāja
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• Izpilddirektora ziņojums par paveikto 
decembra mēnesī (SIA “VĪGANTS” visām 
pašvaldības iestādēm piegādāja egles; svinī-
gā svētku pasākumā pie novada pašvaldības 
ēkas tika iedegta svētku egle; Salā, Sēlijā un 
Biržos notiek Ziemassvētkiem veltīti pasā-
kumi; tika veikta Salas pašvaldībai piedero-
šā autotransporta degvielas atlikuma inven-
tarizācija; demontēts gājēju ceļš pār Sakas 
upi; pabeigti darbi pie  jaunās Salas novada 
mājaslapas; pabeigti darbi pie gājēju ceļa 
klāja nomaiņas pār Ziemeļsusējai pie San-
kaļu HES; nodots ekspluatācijā pašvaldības 
autoceļš S21 Mežmaļi – Dekšņi; pieredzes 
apmaiņā pašvaldību apmeklēja kolēģi no 
Iecavas novada pašvaldības, tika apspriesti 
jautājumi izglītības jomā; notika tikšanās ar 
starptautiskā projekta partneriem, Projekta 
Nr. LLI-199 “Ceļo gudri-apmeklē Lietu-
vu un Latviju” ietvaros; Biržu pamatskolā 
notika apkārtējo novadu skolu direktoru 
tikšanās, kuras laikā tika apspriesti aktuālie 
jautājumi izglītības jomā);

• Par saistošo noteikumu Nr.2018/6 
„Ūdenssaimniecības pakalpojumu snieg-
šanas kārtība Salas novadā” precizēšanu 
(precizēt 2018.gada 27.septembra saistošos 
noteikumus Nr.2018/6 „Ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniegšanas kārtība Salas no-
vadā”)

• Par grozījumiem 2018.gada 25.jan-
vāra saistošajos noteikumos Nr.2018/1 
“Salas novada pašvaldības 2018.gada bu-
džets” (apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr.2018/12 „Grozījumi 2018.gada 25.janvā-
ra saistošajos noteikumos Nr.2018/1 “Salas 
novada pašvaldības 2018.gada budžets””);

• Par deleģēšanas līguma slēgšanu ar SIA 
“Vīgants” (deleģēt SIA „Vīgants” veikt paš-
valdības autonomajā kompetencē esošas 
funkcijas – organizēt komunālos pakalpo-
jumus – izrietošu pārvaldes uzdevumu: sa-
dzīves atkritumu apsaimniekošanas organi-
zēšanu novadā);

• Par deleģēšanas līguma slēgšanu ar SIA 
“Vīgants” (deleģēt SIA „Vīgants”  veikt paš-
valdības autonomajā kompetencē esošas 
funkcijas – organizēt teritorijas labiekārto-
šanu un sanitārās tīrības nodrošināšanu – 
izrietošu pārvaldes uzdevumu);

• Par deleģēšanas līguma slēgšanu ar SIA 
“Vīgants” (deleģēt SIA „Vīgants”  veikt paš-
valdības autonomajā kompetencē esošas 
funkcijas – organizēt iedzīvotājiem komu-
nālos pakalpojumus – izrietošu pārvaldes 
uzdevumu – ūdensapgādes, kanalizācijas, 
notekūdeņu savākšanas, novadīšanas un 
attīrīšanas organizēšanu iedzīvotājiem ne-
atkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas dzīvoja-
mais fonds);

• Par deleģēšanas līguma slēgšanu ar SIA 
“Vīgants” (deleģēt SIA „Vīgants”  veikt paš-
valdības autonomajā kompetencē esošas 

funkcijas – organizēt iedzīvotājiem siltum-
apgādes pakalpojumus – izrietošu pārval-
des uzdevumu iedzīvotājiem, neatkarīgi no 
tā kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds) 

• Par deleģēšanas līguma slēgšanu ar SIA 
“Vīgants” (Uzdot SIA „Vīgants” veikt ielu 
un ceļu ikdienas uzturēšanas darbus);

• Par deleģēšanas līguma slēgšanu ar Jē-
kabpils novada pašvaldību (Salas novada 
pašvaldībai deleģēto funkciju izpildi likuma 
„Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 
4.punktā un 5. punktā, Izglītības likuma 17. 
panta trešajā daļā un Dziesmu un deju svēt-
ku likumā noteikto funkciju ietvaros esošus 
un Jēkabpils novada Izglītības un kultūras 
pārvaldes nolikumā noteiktos pārvaldes 
uzdevumus, nodot Jēkabpils novada paš-
valdības Izglītības un kultūras pārvaldei);

• Par deleģēšanas līguma slēgšanu ar 
Krustpils novada pašvaldību (slēgt deleģē-
šanas līgumu ar Krustpils novada pašvaldī-
bu par Salas novada pašvaldības funkcijās 
ietilpstošā pārvaldes uzdevuma izpildi: 
nodrošināt Salas novada administratīvās 
teritorijas būvniecības procesa tiesiskumu);

• Par Salas novada pašvaldības perso-
nas datu apstrādes privātuma politikas 
apstiprināšanu (apstiprināt noteikumus 
Nr.2018/14 “Salas novada pašvaldības per-
sonas datu apstrādes privātuma politika”);

• Par transportlīdzekļa izmantošanu 
amata pienākumu veikšanai (atļaut domes 
priekšsēdētājai Irēnai Sproģei izmantot 
personīgo transportlīdzekli OPEL MOKKA 
X,  amata pienākumu veikšanai);

• Par nekustamā īpašuma nodokļa atlaidi 
politiski represētajai personai (samazināt 6 
politiski represētajām personām  nekus-
tamā īpašuma nodokli par 2019.gadu par 
50%);

• Par finansiālu atbalstu grāmatas izdo-
šanai (finansiāli atbalstīt L.Ā. dzejoļu krā-
juma „Gulbja dziesma” izdošanu, piešķirot 
200 EUR); 

• Par atļauju pieņemt dāvinājumu (ziedo-
jumu) (atļaut no SIA “UV Serviss” pieņemt 
dāvinājumā finanšu līdzekļus par kopējo 
summu 500,00 EUR saskaņā ar Publiskas 
personas finanšu līdzekļu un mantas dā-
vinājuma (ziedojuma) tipveida 2018.gada 
5.decembra līgumu Nr. 2018/456/3.49.);

• Par Salas novada teritorijas plānojuma 
redakcijas pilnveidošanu un attīstības prog-
rammas un stratēģiskās ietekmes uz vidi 
novērtējuma ziņojuma precizēšanu (piln-
veidot Salas novada teritorijas plānojuma 
1.0 redakciju atbilstoši teritorijas plānoju-
ma izstrādes vadītājas Ingrīdas Gādmanes 
2018. gada 14.decembra ziņojumam; pre-
cizēt Salas novada attīstības programmas 
2019. - 2025. un stratēģiskās ietekmes uz 
vidi novērtējuma ziņojumu atbilstoši  te-
ritorijas plānojuma izstrādes vadītājas In-

grīdas Gādmanes 2018. gada 14. decembra 
ziņojumam);

• Par augstas detalizācijas topogrāfiskās 
informācijas deleģējuma līgumu (noslēgt 
deleģējuma līgumu ar SIA „Geotelpiskie 
risinājumi” par Salas novada pašvaldības 
funkcijās ietilpstošā pārvaldes uzdevuma 
izpildi: izveidot un uzturēt augstas deta-
lizācijas topogrāfiskās informācijas datu-
bāzi atbilstoši Ministru kabineta noteik-
tajai augstas detalizācijas topogrāfiskās 
informācijas specifikācijai, veikt iesniegtās 
informācijas pārbaudi un nodrošināt da-
tubāzes sadarbspēju ar centrālo datubāzi 
Ministru kabineta noteiktajā kārtībā,  uz 1 
gadu);

• Par zemes ierīcības projekta apstipri-
nāšanu nekustamā īpašuma “Plītes”, Sēlpils 
pagastā sadalīšanai (apstiprināt  zemes ierī-
cības projektu nekustamā īpašuma „Plītes”, 
Sēlpils pagastā, Salas novadā, zemes vienī-
bas sadalīšanai);

• Par zemes ierīcības projekta apstip-
rināšanu nekustamā īpašuma “Vecaveni”, 
Sēlpils pagastā sadalīšanai (apstiprināt  ze-
mes ierīcības projektu nekustamā īpašuma 
„Vecaveni”, Sēlpils pagastā, Salas novadā, 
zemes vienības sadalīšanai);

• Par pašvaldībai piekritīgās zemes 
nomu personisko palīgsaimniecību vaja-
dzībām (iznomāt pašvaldībai piekritīgo 
zemi uz 6 gadiem personīgo palīgsaimnie-
cību vajadzībām,  nomas maksa – 0,5 % no 
zemes vienības daļas kadastrālās vērtības, 
un pārslēgt zemes nomas līgumus ar 2 per-
sonām); 

• Par nedzīvojamo telpu nomas līgumu 
pagarināšanu (pagarināt ar Viju Pelčeri 
(V.Pelčeres ģimenes ārsta prakse), 2010.
gada 6.janvāra Neapdzīvojamo telpu nomas 
līgumu Nr.2010/01 līdz 2023.gada 31.de-
cembrim; pagarināt ar Ivetu Līci (I.Līces 
ģimenes ārsta prakse), 2009.gada 7.jūlija 
Neapdzīvojamo telpu nomas līgumu Nr.11 
līdz 2023.gada 31.decembrim);

• Par deklarētās dzīvesvietas anulēšanu 
(anulēt deklarēto dzīvesvietu 2 personām);

• Par īres līguma pagarināšanu (pagari-
nāt īres līgumus ar 5 personām);

• Par palīdzību dzīvokļu jautājuma ri-
sināšanā (piešķirt dzīvojamās platības  un 
noslēgt dzīvojamās telpas īres līgumus ar 3 
personām);

Nākošā kārtējā domes sēde 2019.gada 
31.janvārī plkst.14.00.

 * Salas novada domes sēdes protokoli 
publicēti mājas lapā www.salasnovads.lv sa-
daļas „Novada dome” apakšsadaļā „Domes 
sēžu protokoli”.

                      Ingūna Rēķe
Personāla nodaļas vadītāja

2018.gada 27.decembra novada domes sēdē izskatīti un pieņemti 

lēmumi šādos jautājumos



3
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2019. gada 10. janvārī

 Ja esi jaunietis vecumā no 15 līdz 29 ga-
diem (ieskaitot), bet šobrīd nemācies, nestrādā 
algotu darbu, neapgūsti arodu pie amata meis-
tara un neesi reģistrējies Nodarbinātības valsts 
aģentūrā (NVA) kā bezdarbnieks, piesakies 
atbalstam Eiropas Sociālā fonda fi nansētā pro-
jektā “PROTI un DARI”!

Salas novada pašvaldība 2016.gadā ir no-
slēgusi sadarbības līgumu ar Jaunatnes starp-
tautisko programmu aģentūru par Eiropas 
Sociālā fonda projekta Nr.8.3.3.0./15/I/001 
„PROTI un DARI” īstenošanu Eiropas Sa-
vienības fondu 2014.-2020.gada plānošanas 
perioda darbības programmas “Izaugsme un 
nodarbinātība” 8.3.3.specifi skā atbalsta mērķa 
„Attīstīt Nodarbinātības valsts aģentūrā nere-
ģistrēto NEET jauniešu prasmes un veicināt to 
iesaisti izglītībā, Nodarbinātības valsts aģentū-
ras īstenotajos pasākumos „Jauniešu garantija” 
ietvaros un nevalstisko organizāciju vai jaunie-
šu centru darbībā”. 

Projekta mērķis ir attīstīt mērķa grupas jau-
niešu prasmes un veicināt viņu iesaisti izglītī-
bā, tai skaitā aroda apguvē pie amata meistara, 
Nodarbinātības valsts aģentūras vai Valsts iz-
glītības attīstības aģentūras īstenotajos Jaunie-
šu garantijas projektu pasākumos vai Nodar-

binātības valsts aģentūras īstenotajos aktīvajos 
nodarbinātības vai preventīvajos bezdarba 
samazināšanas pasākumos, kā arī nevalstisko 
organizāciju vai jauniešu centru darbībā

Projekta īstenošanas laiks- līdz 2020.gada 
decembrim.

Ko projekts sniedz jaunietim? 

Dalību individuālajā pasākumu program-
mā, kas var ilgt no viena līdz četriem mēne-
šiem (atsevišķos gadījumos- līdz deviņiem 
mēnešiem). Katrā programmas mēnesī jaunie-
tim tiek nodrošinātas vismaz 24 stundas akti-
vitāšu, kā arī mentora un programmas vadītāja 
atbalsts. Un tas viss- bez maksas!

Aktivitātes, kas var būt iekļautas 
individuālajā pasākumu programmā 
jaunietim

Formālās un neformālās mācīšanās akti-
vitātes (apmācību semināri, kursi, radošās no-
darbības, prasmju attīstības treniņi u.c.);

 Dalība pasākumos (sporta aktivitātes, 
ekskursijas un pārgājieni, kultūras pasākumi, 
nometnes, āra dzīves un aktīvās atpūtas aktivi-
tātes; iesaiste vietējās sabiedriskajās aktivitātēs 
u.c.);

 Brīvprātīgā darba aktivitātes (īstermiņa 
brīvprātīgā darba veikšana nevalstiskajās or-
ganizācijās un pasākumos, Tavu prasmju un 
pieredzes pilnveidošanai);

 Iesaiste nevalstisko organizāciju un jau-
niešu centru aktivitātēs, pasākumos un pro-
jektos (nevalstisko organizāciju un jauniešu 
centru iepazīšanas vizītes, pasākumu apmek-
lēšana, līdzdalība projektu organizēšanā u.c.);

Profesijas specifi kas iepazīšana (vizītes uz-
ņēmumos, īstermiņa prakse u.c.);

Speciālistu konsultācijas (psihologs, karje-
ras konsultants, jaunatnes lietu speciālists u. c., 
izņemot ārstniecības personālu);

Mentora un programmas vadītāja atbalsts, 
palīdzot individuālās pasākumu programmas 
īstenošanā, Tavu prasmju un interešu attīstī-
šanā;

specifi ski pasākumi mērķa grupas jaunie-
šiem ar invaliditāti (ar surdotulka, asistenta 
palīdzību, specializēto transportu).;

 Projekts dod iespēju apgūt jaunas zināšanas 
un prasmes, kuras var veicināt Tavu iespēju at-
rast darbu, apgūstot dažādas prasmes un zinā-
šanas kursos un apmācībās!

Jaunieši aicināti pieteikties! Saziņai: prog-
rammas vadītāji Ligita Kadžule, tālrunis 
25460441, e- pasts ligita.kadzule@gmail.com  
un Daina Sondore tālrunis  28369691, e- pasts 
dainasondore@inbox.lv  vai personīgi Salas 
novada pašvaldībā 207.kabinets, Susējas iela 
9, Sala. Vairāk informācijas par projektu www.
jaunatne.gov.lv

 Ligita Kadžule
projektu vadītāja

Jauniešiem iespēja iesaistīties projektā „PROTI un DARI!” 

un izmantot tā sniegtās iespējas!

Decembrī ekspluatācijā ir nodots grants 
ceļš Salas pagastā „Mežmaļi-Dekšņi”. Pār-
būvējamā transporta infrastruktūra ir 
būtiska uzņēmējdarbības attīstībā un ap-
dzīvotības saglabāšanā lauku teritorijā. 
Pašvaldības ceļš S21 savienojas ar reģionā-
lo autoceļu P75 Jēkabpils-Lietuvas robeža 
(Nereta).

Ceļa pārbūve sākta 2018. gada 25. jūlijā. 
Ceļa būvprojektu izstrādāja un autoruzrau-
dzību veica SIA „Projekts EAE”. Pārbūves 
darbus veica SIA „Mikor” būvdarbu Zigis 
Poļa vadībā. Būvuzraudzību veica SIA „K-
RDB”. 

Eiropas Savienības Eiropas Lauksaim-
niecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) 
projektā  Nr. 18-05-A00702-000066 „Paš-
valdības ceļa S21 Mežmaļi-Dekšņi infra-
struktūras pārbūve” pēc izpildmērījumiem 
atjaunots ceļa segums 1.845 km garumā. 
Nomainītas esošās un izbūvētas jaunas 
caurtekas, tīrīti grāvji un uzstādītas jaunas 

ceļa zīmes, kā arī uz nekustamajiem īpašu-
miem izbūvētas nobrauktuves. Objektam ir 
piecu gadu garantija no pieņemšanas-no-
došanas akta parakstīšanas.

Projekta kopējās attiecināmās izmaksas 
ir 189860.50 eiro, no tām publiskais finan-
sējums (ES finansējums 90%) - 170874.45 
eiro, Salas novada pašvaldības budžeta fi-
nansējums - 18986.05 eiro.

Objekta pārbūve veikta, saskaņā ar 
Latvijas Lauku attīstības programmas no 
2014. līdz 2020. gadam pasākuma "Pamat-
pakalpojumi un ciematu atjaunošana lau-
ku apveidos", apstiprinātajiem teritorijas 
attīstības plānošanas dokumentiem un ta-
jos noteiktajām prioritātēm, lai veicinātu 
uzņēmējdarbības attīstību, tādējādi uzla-
bojot arī iedzīvotāju dzīves vidi. Tiek ga-
tavoti dokumenti maksājuma pieprasījuma 
iesniegšanai Lauku atbalsta dienestā (LAD) 
Viduslatvijas reģionālajā lauksaimniecības 
pārvaldē.

Projektu iesniegšana LAD turpināsies 
arī 2019.gadā. Nākošie prioritāri atjaunoja-
mie ceļi, kuri apstiprināti, ņemot vērā pa-
gastu uzņēmēju uz zemnieku saimniecību 
īpašnieku priekšlikumus un ceļu atbilstību 

pašvaldības noteiktajiem kritērijiem,  Sēl-
pils pagastā  Se7 „Baltais Krogs-Strautiņi” 
un Salas pagastā  S23 „Saulieši-Ķesterāres-
Ievu Līči” infrastruktūras posmu pārbūve”. 
Šo ceļu pārbūvei ir izstrādāti būvprojekti 
un veikts iepirkums būvniecībai.

Vairāk informācijas par Eiropas Lauk-
saimniecības fondu lauku attīstībai pie-
ejama Eiropas Komisijas tīmekļa vietnē: 
http://ec.europa.eu/agriculture/rural-deve-
lopment-2014-2020/index_lv.htm 

Ligita Kadžule
Projekta vadītāja

Ekspluatācijā nodots grants ceļš Salas pagastā

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests
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Sācies jauns, iecerēm bagāts 
gads. Lauksaimniekus sagaida arī 
jauni izaicinājumi- klimata pār-
maiņas, augošas prasības, kon-
kurētspēja, arvien vairāk ikdienā 
ienāk tehnoloģijas, jāseko līdzi 
visam jaunajam 2019. gadā. 

 Nodokļu reformas ietva-
ros būtiskas izmaiņas skars gan 
saimniecību īpašniekus, gan dar-
ba ņēmējus: jauni MK noteikumi 
par gada ienākumu deklarāciju, 
grozījumi Darba likumā, grozī-
jumi likumā “Par valsts sociālo 
apdrošināšanu”, pieņemts Čeku 
loterijas likums, Administratīvās 
atbildības likums.

 Valsts pārvaldē tiek ievies-
ta Ofi ciālā elektroniskā adrese 
(e-adrese), lai elektroniskā vidē 
nodrošinātu ofi ciālo saziņu starp 
valsts iestādēm un privātperso-
nām. Juridiskās privātpersonas 
(komersanti un citi tiesību sub-
jekti, kas reģistrēti Uzņēmuma 
reģistrā – biedrības, nodibinā-
jumi, arodbiedrības, politiskās 
partijas, reliģiskās organizācijas 
u.c.), e-adresi brīvprātīgi varēs 
sākt izmantot sākot no 2019. 
gada sākuma, bet no 2020. gada 
e-adreses lietošana tiem būs obli-
gāta. Savukārt iedzīvotāji e-adre-
si varēs lietot brīvprātīgi sākot ar 
2019. gada 2. janvāri.

 Izmaiņas notikušas LAD 
darbā: ir izveidots ģeotelpisko 
datu serviss, kas sniedz iespēju 
jebkuram interesentam pievie-
not, apskatīt, lejupielādēt un 
rediģēt sevis interesējošo ģeo-
telpisko (lauku bloku un klienta 
lauku) informāciju. Dienestā 
darbu ir uzsācis robots Varis, 
kura pirmais darba pienākums 
ir pārbaudīt ziņas par atbalsta 
saņēmējiem. Platību apsekošanai 
tiek izmantoti droni. Lai regulāri 
varētu saņemt informāciju par 
LAD aktualitātēm, mājaslapā var 
pierakstīties uz to saņemšanu e-
pastā.

Līdz 1. februārim LAD lau-
ku bloku kartē tiek nopublicētas 
aizsargājamo ekoloģiski jutīgo 
ilggadīgo zālāju platības, kas 
iepriekšējā gada 31. decembrī 
identifi cētas Dabas aizsardzības 
pārvaldes sistēmā “Ozols”. Zālā-
jus ir aizliegts uzart un pārvērst 
par cita lietojuma zemi.

 Valsts darba inspekcijas 
mājaslapā var iepazīties ar Eiro-
pas darba drošības un veselības 
aizsardzības aģentūras izstrādā-
tu programmatūru OiRA, kas ir 
vienkāršs interaktīvs bezmaksas 
tīmekļa rīks darba vides risku 
novērtēšanai, to var izmantot 
ikviens, kas vēlas novērtēt iespē-

jamos riska faktorus savā uzņē-
mumā.

 Spēkā stājusies Dzīvnieku 
audzēšanas regula, kas attiecas 
uz tīršķirnes liellopu, cūku, aitu, 
kazu, zirgu audzēšanu. Tās mēr-
ķis uzlabot tīršķirnes dzīvnieku 
audzēšanas sistēmu. Ja saimnie-
cība iesaistīsies ciltsdarbā, tai būs 
jāsadarbojas ar attiecīgo šķirnes 
dzīvnieku audzētāju biedrību vai 
organizāciju.

Valsts meža dienests (VMD) 
ir nodrošinājis meža īpašniekiem 
vai tiesiskajiem valdītājiem pie-
kļuves tiesības Meža valsts reģis-
tram (MVR) tiešsaistē, kas nozī-
mīgi atvieglo dokumentu apriti.

Latvijas Lauku konsultāciju 
un izglītības centrs (LLKC) līdz 
pat 2022. gadam lauksaimnie-
kiem un mežsaimniekiem piedā-
vā plašas teorētisko un praktisko 
mācību iespējas. Programmu 
piedāvājums reģionos ir atšķi-
rīgs – par lauksaimniecības tē-
mām jāsazinās ar Jēkabpils KB, 
par mežsaimniecības – ar Meža 
KPC. LLKC mājaslapā atroda-
mas visas programmu tēmas un 
ieplānotās mācības. Lai varētu 
piedalīties mācībās, dalībniekiem 
ir jāpierāda iesaiste minētajās 
nozarēs. Liela daļa mācību ir bez 
maksas, daļa – ar līdzfi nansēju-

mu. Jēkabpilī plānotas mācības 
par bioloģiski vērtīgo zālāju ap-
saimniekošanu, par bioloģisko 
lauksaimniecību, lopkopību, kā 
arī augu aizsardzības līdzekļu 
lietotājiem. LLKC ir uzsācis arī 
saimniecību un mežu apmeklē-
jumus, kas turpināsies līdz 2020. 
gada 1. oktobrim. Jēkabpils KB 
šogad paredzēts pieredzes brau-
ciens uz Austriju “Mājražotāju 
produkcijas un nišas produktu 
pieprasījuma, sortimenta veido-
šanas, ražošanas un realizācijas 
procesa tendences Eiropā”. Jēkab-
pils KB piedāvā arī bezmaksas 
konsultācijas lopkopībā, augko-
pībā un ekonomikā, apmaksātas 
no ES līdzekļiem. Ja interesē kāds 
no šiem piedāvājumiem, jāsazi-
nās ar Jēkabpils KB speciālistiem.

Lauku attīstības konsultanta 
pieņemšanas laiks Salas novadā: 
28. janvārī plkst. 9:00-12:00 Salā, 
Susējas ielā 9, 222.kabinetā un 
plkst 13:00-16:00 Sēlpils pagasta 
pārvaldē, Sēlijā, Pētera Barisona 
ielā 6, T.26511269

Lai veiksmīgs, gudrs, veselīgs 
2019. gads! Aiz muguras atstā-
sim aizgājušā gada nebūšanas, 
darīsim visu, lai šis gads būtu 
izdevies.

Anita Putka
LLKC Jēkabpils KB konsultante

Aktualitātes lauksaimniekiem

Salas vidusskola Draudzīgā 
aicinājuma skolu reitingā Lau-
ku vidusskolu grupā ir ieguvu-
si augsto 4. vietu! Pirms Salas 
vidusskolas - Saldus novada 
pašvaldības Druvas vidussko-
las, Aglonas vidusskolas un 

Pilsrundāles vidusskolas; 5. un 
6. vietu ieņēma Ķekavas vidus-
skola un Ezernieku vidusskola.

Draudzīgā aicinājuma skolu 
reitings ir Latvijas Republikas 
skolu vērtējums, balstoties uz 
skolēnu centralizēto eksāmenu 

rezultātiem.
Skolas tiek vērtētas četrās 

nominācijās: ģimnāzijas, pil-
sētu vidusskolas, lauku vidus-
skolas un specializētās skolas 
(tehnikumi, arodvidusskolas, 
mūzikas skolas, u.c.)

Skolu reitinga periods ir mā-
cību gads - kopš 1. septembra 
līdz nākamajam 1. septembrim. 
Par datu bāzi tiek izmantoti Iz-

glītības un zinātnes 
ministrijas Valsts iz-
glītības satura centra 
organizēto skolēnu 
centralizēto eksāme-
nu rezultāti.

Pēc skolēnu gū-
tajiem rezultātiem 
centralizētajos eksā-
menos vērtē piecus 
mācību priekšmetus 
- latviešu valodu, ma-

temātiku, angļu valodu, dabas 
zinības (bioloģija, fizika, ķīmi-
ja) un vēsturi.

Draudzīgā Aicinājuma fonda 
Skolu reitinga 2018` balvu pa-
sniegšana notika 2018. gada 12. 
decembrī Vidzemes koncertzā-
lē Cēsīs.

Jolanta Grandāne
SA un tūrisma lietu 

speciāliste

Nominācijā "Lauku vidusskolas" kopvērtējumā 4.labākā 
Latvijā – Salas vidusskola!
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“Latvijas Gada balvas sportā 
2018” noslēguma ceremonijā 21. 
decembra vakarā paziņots arī 
konkursa “Gada sporta skolotājs 
2018” uzvarētājs. Izglītības un zi-
nātnes ministrijas (IZM) rīkotajā 
konkursā izcilākā sporta skolotā-
ja titulu šogad izcīnījis Salas vi-
dusskolas sporta skolotājs Pēteris 
Krastiņš.

Pēteri Krastiņu kolēģi raksturo 
kā atsaucīgu, iniciatīvas bagātu 
pedagogu, kurš savus tiešos pie-
nākumus veic apzinīgi un pro-
fesionāli. Gan mācību stundās, 
gan ārpusstundu nodarbībās viņš 
nodrošina pozitīvu un atbalstošu 
saskarsmi skolēnu zināšanu, dzī-
ves prasmju apguvei un attieks-
mju veidošanai. Skolotājs regu-
lāri papildina savas zināšanas un 
prot tās lietot praktiskajā darbā. 
P. Krastiņa audzēkņi uzkrāj pie-
redzi un gūst sportiskus panāku-
mus, regulāri piedaloties dažāda 
mēroga sacensības Jēkabpils pil-
sētas un starpnovadu lielo skolu 
grupā, piemēram, telpu futbolā, 
basketbolā, krosā, volejbolā, mi-
litarizēto šķēršļu joslas pārvarē-
šanas stafetē Latgales novadā, kā 
arī Latvijas mēroga orientēšanās 
sacensībās.

"Dalība konkursā man bija 

liels izaicinājums 
un pārbaudījums. 
Gatavojoties pa-
raugstundas vadī-
šanai žūrijas priek-
šā, es atcerējos un 
izanalizēju savas 
līdz šim vadītās 
sporta stundas un 
rūpīgi pārdomāju, 
ko vēlētos parādīt konkursa vēr-
tēšanas komisijai. Konkurss man 
ir atskats uz līdz šim paveikto un 
sasniegto, kā arī milzīgs stimuls 
turpmākajam darbam," ar ganda-
rījumu saka 2018. gada Latvijas 
labākais sporta skolotājs Pēteris 
Krastiņš.

Piedaloties konkursā, lielākais 
pārbaudījums pedagogam bijis 
paraugstundas vadīšana Rīgas 
Valsts vācu ģimnāzijā.

“Lai arī esmu vadījis neskaitā-
mas nodarbības, uzsākot darbu 
svešā klasē vērtēšanas komisijas 
priekšā, pirmās sekundes man 
bija lampu drudzis, grūti bija 
pat parunāt. Taču jau pēc brīža 
tiku pāri uztraukumam un spor-
ta stunda “aizgāja” pati no sevis," 
stāsta skolotājs. Viņš aicina spor-
ta skolotājus no visas Latvijas 
izmantot izdevību un nākamgad 
pieteikties dalībai konkursā. “Jā, 

nav vienkārši pārvarēt sevi, var-
būt ir arī bail no paraugstundas 
vadīšanas, bet es noteikti to ie-
saku darīt. Tas ir lielisks atskaites 
punkts, kad tiek izvērtēts jau pa-
veiktais, lai dotos tālāk uz priekšu 
un turpinātu zināšanu un pras-
mju pilnveidošanu,” piebilst Pēte-
ris Krastiņš.

IZM rīkotajā konkursā "Gada 
sporta skolotājs 2018" dalībnie-
kus tika aicinātas pieteikt Latvi-
jas novadu un pilsētu izglītības 
pārvaldes, vispārējās un profe-
sionālās izglītības iestādes, pirmo 
reizi konkursā skolotāji varēja 
pieteikties arī paši. Konkursa vēr-
tēšanas komisijā šogad bija gan 
IZM pārstāvji, gan pieredzes ba-
gāti sporta pedagogi, sportisti un 
nozares speciālisti, tostarp, Latvi-
jas vieglatlēte Anita Siliņa, spor-
ta žurnālists Dāvids Ernštreits, 
“Lattelecom” Rīgas maratona or-

ganizators Aigars Nords, Liepā-
jas Sporta spēļu skolas direktora 
vietniece Evita Auniņa. Konkurss 
“Gada sporta skolotājs” norit 
divās kārtās. Pirmajā kārtā tika 
vērtēti pretendentu aizpildītie 
pieteikumi, bet otrajā kārtā – sešu 
labāko sporta skolotāju vadītās 
sporta stundas kādā no skolām.

Konkursa mērķis ir popula-
rizēt sporta skolotāja nozīmi ve-
selīgas un fi ziski aktīvas jaunās 
paaudzes izglītošanas procesā, kā 
arī celt profesijas prestižu plašā-
kas sabiedrības acīs. Labs sporta 
skolotājs spēj motivēt savus skol-
niekus būt fi ziski aktīviem un vei-
dot pozitīvu attieksmi pret fi zis-
kām aktivitātēm arī turpmākajai 
dzīvei, tāpēc būtiski ir novērtēt 
sporta skolotāju darbu.

Informācijas un foto avots: 
Izglītības un zinātnes 
ministrijas mājaslapa

Gada sporta skolotājs – Pēteris Krastiņš no Salas vidusskolas

Biržu pamatskolā 13. de-
cembrī tikās skolu direktori 
no Aknīstes, Jēkabpils, Krust-

pils, Salas un Viesītes 
novadiem. Pasākums 
iesākās ar Jēkabpils 
novada Izglītības un 
kultūras pārvaldes va-
dītājas Andas Ķiplokas 
un galvenās speciālistes 
izglītības jautājumos 
Raineldas Muižnieces 
uzrunām.

Apsveikumus un 
ziedus saņēma Biržu 
pamatskolas direktore 
Aija Grišule. Šis mācī-
bu gads Biržu pamat-
skolai ir bijis pārmaiņu 

pilns - pārcelšanās uz bijušās 
Biržu internātpamatskolas ēku, 
mainījies skolotāju sastāvs, ir 
atvērts pamatskolas internāts. 
Pateicoties Aijas Grišules dar-
baprasmēm, skolas pārmaiņas 
ir veiksmīgi realizējušās un 
skola turpina savu dzīvi jaunā 
kvalitātē.

Ziedi, apsveikumi un dā-
vanas nonāca vairāku skolu 

direktoru rokās, sveicot gan 
nozīmīgās dzīves jubilejās, gan 
ievērojamos darba sasniegu-
mos.

Īpašu suminājumu no Sa-
las novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājas Irēnas Sproģes 
saņēma Salas vidusskolas di-
rektore Sanita Madalāne par 
skolas izcilajiem sasniegumiem 
Skolu reitingā 2018, kur Salas 
vidusskola kopvērtējumā ieņē-
ma 16. vietu, bet lauku vidus-
skolu grupā - 4.vietu un 1. vietu 
starp lauku skolām dabaszinību 
priekšmetos (bioloģijā; skolo-
tāja Daina Sondore). Līdz ar to 
Skolu reitinga 2018 mazā pūce 
ir nonākusi Salas vidusskolas 
īpašumā.

Pēc apsveikumiem sekoja 
Biržu pamatskolas apskate un 
spriesti dažādi ar izglītību sais-
tīti jautājumi.

Jolanta Grandāne
SA un tūrisma lietu 

speciāliste

Skolu direktori tiekas Biržu pamatskolā
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3.janvārī notika gada pirmā pedagoģiskā sēde. Skolotāju kolektīvs 
piedalījās profesionālās sadarbības seminārā "Pieredzes stāsts. Kompe-
tenču pieeja mācību procesā- Salas vidusskolas iestrādnes". Savā pie-
redzē dalījās Salas vidusskolas direktore Sanita Madalāne.

Avots: Iecavas vidusskolas mājaslapa

Salas vidusskolas pedagogu 

kolektīvs dalās pieredzē

13. decembrī Jēkabpils Bēr-
nu un jauniešu centrā notika 
jau 16. jauniešu konference, 
kuras šī gada tēma bija "Veik-
smes kods", uz konferenci tika 
aicināti 8.-12.klašu jaunieši no 
Jēkabpils pilsētas un tuvāko 
novadu skolām. Salas novadu 
konferencē pārstāvēja jaunie-
ši no Salas vidusskola 8. un 9. 
klases.

Dienas gaitā jauniešiem bija 
iespēja darboties 6 darba gru-
pās, kuras vadīja eksperti: lat-
viešu poproka un elektroniskās 
mūzikas grupas “Triānas Parks” 
dalībniece Agnese Rakovska, 
jauniešu studijas „BaMbuss” 
vadītāja Līga Siliņa, “TeaTree” 
improvizācijas teātra vadītāja 
un dibinātāja Mairita Strūber-

ga ,biedrības "Jēkabpils NVO 
resusru centrs" brīvprātīgā dar-
ba projekta vadītāja, jaunatnes 
darbinieks Evelīna Elksnīte, 
Jēkabpils sporta centra sporta 
speciāliste Dace Valtere, latvie-
šu mūziķis, dzejnieks, mūzikas 
un tekstu autors un RigaTV24 
raidījuma "Rampas Ugunis" va-
dītājs Andris Kivičs.

Konferences darba grupās 
tiks apskatītas tādas tēmas, kā 
līderība, harizma, brīvprātība, 
kustība, komunikācija, uzdroši-
nāšanās un kopīgi tiks rasta at-
bilde uz jautājumu, kas ir veik-
smes kods?!

Konferences sākumā jaunieši 
arī prezentēja savus sagatavotos 
mājasdarbus par tēmu "Kas ir 
veiksmes kods?"

Salas vidusskolas skolēni 

piedalījās jauniešu konferencē 

"Veiksmes kods"

11.decembrī Salas vidussko-
las 2.klases skolēni devās uz Sa-
las novada maizes ceptuvi SIA 
‘’DONA’’, lai uzzinātu par rudzu 
maizes vērtīgajām īpašībām, klā-
tienē iepazītu maizes cepšanas 
procesu. Redzēt maizes krāsnis 
,ražošanas iekārtas un iepazīties 
ar profesijām, amatiem, piemē-
ram, pārtikas tehnologs, maiz-
nieks, konditors. Skolēni ieguva 

jaunas prasmes un zināšanas 
par maizes klaipiņa  un pi-
parkūku cepšanas procesu. 
Paldies SIA ‘’DONA’’ vadībai 

un  kolektīvam par jauko iespē-
ju realizēt karjeras nodarbības 
vietējā uzņēmumā. Izdevumus 
par izzinošu ekskursiju sedz 
no projekta Nr.8.3.5.0/16/I/001 
„Karjeras atbalsts vispārējās un 
profesionālās izglītības iestādēs” 
fi nansējuma.

Dace Ķiploka
Salas vidusskolas pedagoģe, 

karjeras konsultante

Karjeras attīstības 
atbalsta pasākums 
“Gribu, varu, daru!”

1. Avene
2. Brīvā Daugava

3. Dari Pats
4. Dārza Pasaule

5. Dārzs Un Drava
6. Ievas Padomu Avīze

7. Ievas Stāsti
8. Ilustrētā Pasaules Vēsture

9. Jaunais Vēstnesis
10. Latvijas Avīze

11. Lauku Avīzes Tematiskā 
Avīze

12. Leģendas
13. Mājas Viesis

14. Ok
15. Omītes Zālītes

16. Pērle
17. Planētas Noslēpumi
18. Praktiskais Latvietis

19. Praktiskie 
Rokdarbi+Pielikumi

20. Rūķītis
21. Vakara Romāns

22. Zintnieks
23. 36.6 C

24. 100 Labi Padomi
25. Kā Darītu Mīlestība

Preses izdevumi 2019.gadam 
Salas bibliotēkā
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Novembra pēdējā 
nedēļā, 26. novem-
brī, Salas vidusskolas 
5.klase devās izglīto-
jošā ar karjeru saistītā 
ekskursijā uz Jēkabpils 
TC ‘’ AURA’’.

Vadītājs skolēnus 
iepazīstināja ar Tirdz-
niecības centrā pār-
stāvētajām nozarēm. 
Skolēniem bija uni-
kāla iespēja klātienē 
tikties ar  profesiju pārstāvjiem un 
uzdod sev svarīgos jautājumus. 

1. Kafejnīca „Ķēķis” – pavārs un 
viesmīlis; 

2. SIA „Lattelecom” – veikala 
vadītājs un konsultants;

3. Suši bārs „KIOTO” – vadītājs 
un specializētais pavārs;

4. ZOO preču veikals „Mā-
jas mīlulis” – pārdevējs un ve-
terinārs;

5. A/S SENTOR FARM Ap-
tieka „Mēness Aptieka” – farma-
ceits;

6. Optikas salons „Metrapole” - 
optimetrs un konsultants;

7. Mācību centrs „Buts” – peda-

gogs un vadītājs;
8. Žurnāls „Vērtīgs” - maketētājs 

un pārdošanas projektu vadītājs;
9. Frizētava „Rafaela” – frizieris 

un manikīrs.
Izdevumus sedza no projekta 

Nr.8.3.5.0/16/I/001 „Karjeras at-
balsts vispārējās un profesionālās 
izglītības iestādēs” fi nansējuma.

Dace Ķiploka
Salas vidusskolas pedagoģe, 

karjeras konsultante

Tirdzniecības pasaules noslēpumi

Salas novada pašvaldība ir 
noslēgusi līgumu ar Jaunat-
nes starptautisko programmu 
aģentūru  par Izglītības un zi-
nātnes ministrijas Jaunatnes 
politikas valsts programmas 
2018. gadam 1.6. apakšsada-
ļas “Atbalsts mobilā darba ar 
jaunatni sistēmas izveidei un 
attīstībai” ietvaros īstenojamo 
projektu – “Biržu jaunieši var 
un dara!”.

Projekta mērķis ir uzsākt 
mobilā darba ar jauniešiem īs-
tenošanu Biržos, Salas novadā, 
lai jauniešiem dotu iespēju ie-
pazīt neformālās izglītības pa-
matprincipus, metodes un pie-
ejas, sekmētu jauniešu aktīvu 
līdzdalību Salas novada pašval-
dībā kā arī plānotu mobilo dar-
bu ar jauniešiem Salas novadā, 
nākotnes perspektīvā. 

Lai sasniegtu projekta mērķi, 
tiks organizētas dažādas aktivi-
tātes. Tās būs: 

• Projekta darba grupas tik-
šanās un pieredzes apmaiņas 
brauciens uz  Kandavas multi-
funkcionālo jaunatnes iniciatī-
vu centru” Nagla”.

• Iedvesmojoša tikšanās ar 
biedrība “Street Warriors” pār-
stāvjiem, jauniešu saliedēšanās 

ar kouču Reini Širokovu un iz-
augsmes treneri Ievu Garjāni. 

• Laika posmā no 01.03.2019. 
– 01.09.2019  reizi nedēļā jau-
niešiem notiks neformālās iz-
glītības aktivitātes ar mērķi ie-
pazīt un piedalīties aktivitātēs 
par sekojošām tēmām: nefor-
mālā izglītība, personīgā izaug-
sme, brīvprātīgais darbs, vese-
līgs dzīvesveids, sports, dažādu 
projektu iespējas jauniešiem. 

• projekta izvērtēšanas pasā-
kums. 

Projekta mērķauditorija ir 
jaunieši vecumā no 13 līdz 16 
gadiem, kas dzīvo un/vai  mā-
cās Biržu ciemā. 

Projekta īstenošanas laiks 
no 2018.gada 10.decembra līdz 
2019.gada 1.oktobrim

Projekta fi nansējums: EUR 4 
505,77

Projekts tiks īstenots Izglī-
tības un  zinātnes ministrijas 
Jaunatnes politikas valsts prog-
rammas 2018.gadam valsts bu-
džeta fi nansējuma ietvaros.

Elīna Kušiņičeva
Jaunatnes lietu speciāliste

Noslēgts līgums par 

projekta “Biržu jaunieši var 

un dara!” īstenošanu Salas novada pašvaldība ir no-
slēgusi līgumu ar Jaunatnes starp-
tautisko programmu aģentūru par 
Eiropas Savienības programmas 
“Eiropas Solidaritātes korpuss” 
Solidaritātes projekta “Jaunieši 
VAR” īstenošanu laika posmā no 
01.01.2019. -30.06.2019. 

Projekta mērķis ir solidarizēties 
ar Salas novadā dzīvojošajiem jau-
niešiem vecumā no 13 – 30 gadiem, 
dažādot brīvā laika pavadīšanas 
iespējas, kopā ar jauniešiem apgūt 
jaunas prasmes un zināšanas, ie-
pazīt dažādas neformālās izglītības 
metodes, dažādus sevis izpaušanas 
veidus caur mākslas prizmu  un 
arī iegūt jaunus draugus un pazi-
ņas. Solidaritātes projektu īstenos 
jauniešu grupa 5 cilvēku sastāvā no 
Salas novada. Projektā piešķirtais 
fi nansējums projekta realizācijai ir 
3000,00 euro.

Projektā paredzētas sekojošas 
aktivitātes:

• Projekta atklāšanas pasākums, 
kura laikā tiks prezentēts projekts 
un iespēja tajā iesaistīties;

• Ciemošanās Ģimenes atbalsta 
centrā “Saulstari”- galda spēļu un 
aktivitāšu vadīšana;

• Viesošanās Salas vidusskolā 
un Biržu pamatskolā, lai jauniešus 
informētu par projektu, jauniešu ie-
spējām un diskutētu par jauniešiem 
aktuālām tēmām;

• Jauniešu (vecumā no 13 -30 
gadiem)  iesaiste projektā – pro-
jekta laikā jauniešiem būs iespēja 
iepazīt dažādus mākslas veidus un 
izpausmes un izpaust savu radošu-
mu. Jauniešiem paredzētas vairākas 
radošas nodarbības, kuru laikā viņi 
individuāli vai grupās veidos dažā-
dus radošus darbus;

• Projekta rezultātu prezentēšana 
– jauniešu radošo darbu prezentē-
šana izstādē Salas novadā īsi pirms 
Salas novada svētkiem;

• Projekta izvērtēšana, Youthpass 
dokumenta pasniegšana projekta 
īstenotājiem. 

Programma “Eiropas Solidari-
tātes korpuss” piedāvā jauniešiem 
vecumā no 18 līdz 30 gadiem iegūt 
starptautisku un nacionālu piere-
dzi brīvprātīgajā darbā, atrast savu 
pirmo prakses vai darba vietu, kā 
arī īstenot solidaritātes projektus, 
ieguldot savu enerģiju un idejas 
sabiedrībā aktuālu izaicinājumu ri-
sināšanā. Latvijā programmu admi-
nistrē Jaunatnes starptautisko prog-
rammu aģentūra. Otrais projektu 
pieteikumu iesniegšanas termiņš ir 
7. februāris. Ja arī Tu vēlies iesniegt 
savu projektu, sazinies ar Salas no-
vada Bērnu un jauniešu centru, 
zvanot pa tālr. 25712909 vai rakstot 
e-pastu uz jaunatne@salas.lv

Elīna Kušiņičeva
Jaunatnes lietu speciāliste

Salas novadā tiks īstenots 

Solidaritātes projekts 

“Jaunieši VAR”
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Svētdien, 9. decembra pēcpus-
dienā, visi iedzīvotāji tika aicināti 
doties ārā, kur pie Salas novada 
domes ēkas tika iedegta lielā no-
vada svētku egle.

Jau divos pēcpusdienā 
Salas ciema centrā bija ma-
nāma ķekatnieku parāde ar bluķa 
vilkšanu, līdz tas tika sadedzināts 
ar visu nelāgo, kas 2018. gadā sa-

krājies, Salas ciema Birzītē, līdz-
darbojoties biedrībai "Holista".

Līdz četros, krēslai lēnām ie-

stājoties, novada ļaudis pulcējās 
pie lielās egles, gaidot, kad spoži 
iemirdzēsies tās rotājums. Skais-
tus vārdus un gaišus novēlējumus 
klātesošajiem vēlēja Salas novada 
pašvaldības domes priekšsēdē-
tāja Irēna Sproģe. Pie egles pad-
raiskojās arī mazie rūķi un spri-
gans zaķēns. Lai egle iedegtos, 
nācās palīgā saukt visus bērnus, 
kas pulcējās ap egli. Kopā ar ve-
cākiem un vecvecākiem mazie 
bērni cītīgi gāja ap egli, stipri to 
samīļoja un sauca iedegties!

Kā jau Ziemassvētkos nereti 
notiek, bērnu uzcītībā un Zie-
massvētku brīnumā egle spoži 
iedegās visā krāšņumā!

Jolanta Grandāne
SA un tūrisma lietu speciāliste

Otrajā Adventā tika iedegta lielā novada 
svētku egle

Esam sagaidījuši Latvijas simt-
gadi. 2019. gads iezīmēsies vairāk 
Latvijas Brīvības cīņu atceres gai-
sotnē. Esmu pie dziļākās pārliecī-
bas, ka Latvija, kā neatkarīga valsts, 
ir veidojusies lēnām un neatlaidīgi 
– vairāku gadsimtu garumā, līdz 
nobrieda latviešu tautas gara spēks 
un alkas pēc brīvības. Mēs, Salas 
novada iedzīvotāji un mūsu pirs-
mgājēji, arī esam Latvijas tapšanas 
un pastāvēšanas daļa. Cilvēks – tā 
personība ir galvenais mūsu valsts 
vērtības mērs.

Tāpēc, piedāvāju jums atcerēties 
vai pat iepazīties ar šī gada jubilā-
riem - ne tik sen un  visai sen aiz-
mirstām personībām, kuras nesa 
apgaismību un izrādīja varonību 
grūtos laikos, kā arī vairoja izglī-
tību, mākslu un kultūru kopumā 
un, kuru dzīves gājums vairāk vai 
mazāk ir bijis saistīts ar tagadējo 
Salas novadu. Pieminēsim arī tos, 
kuriem šogad ir arī zīmīgas nāves 
gadadienas.

Jāpiebilst gan, ka saraksts visno-
taļ nav pilnīgs. Ir zināmi vēl un vēl 
novada kolektīvajai atmiņai svarī-
gi cilvēki, bet vēl nav noskaidroti, 
piem., viņu gadskaitļi. Noteikti ir 
arī tādi, kas vēl nav apzināti vēstu-
riskajās annālēs. 

Šogad zīmīgākās gadadienas 
pieminamas 40 novada dižcil-
vēkiem. Informatīvā izdevuma 

ietilpības dēļ, šīs personības pub-
licēsim pa daļām arī turpmākajos 
mēnešos. Sāksim ar mums zinā-
majiem vissenāk novadā dzīvojo-
šajiem - apgaismību nesošajiem 
cilvēkiem. Un tā:

1. Pirms 420 gadiem (1599) 
mūžībā bija devies Sēlpils baznīcas 
mācītājs Jobsts fon Treidens (Trey-
den; iespējams Jobsts Krālens).

2. Pirms 365 gadiem Jelgavā 
miris mācītājs, vācbaltiešu cilmes 
latviešu literāts un valodnieks, 
Gustava akadēmijas profesors 
Georgs Mancelis (1593-1654), kurš 
četrus gadus bija kalpojis arī Sēl-
pils draudzē un turējis sprediķus 
Sēlpils baznīcā (celtne varētu būt 
atradusies seno kapu teritorijā aiz 
Zvejnieklīča estrādes).

3. Pirms 365 gadiem arī Biržu 
ļaudis uz mūžu atvadījās no sava 
draudzes mācītāja Georga Vittinga 
(Wittingk). Biržos viņš nokalpoja 
13 gadus un mūžībā devās 72 gadu 
vecumā.

4. Ir pagājuši 350 gadi, kopš 
miris Kurzemes Stenderu ciltstēvs 
Johans Stenders. Laikā no 1648.-
1669.g viņš bija kalpojis arī Biržu 
draudzei un baznīcai.

5. Pirms 340 gadiem Salgalē bija 
dzimis nākamais Sēlpils mācītājs 
(no 1712.-1717. g.) Aleksandrs 
Grēvens (Gräven).

6. Pirms 315 gadiem mūžībā 

bija devies mācītājs Johans Francijs 
(Franzius), kurš laikā no 1685.-
1700 bija mācītājs Biržos.

7. 305. dzimšanas gadskārtu 
sasniedzis mācītājs, rakstnieks 
un valodnieks Gothards Frīdrihs 
Stenders (tautā pazīstams kā Vecais 
Stenders). Laikā no 1766.-1796. 
viņš kalpoja Sēlpils draudzei un 
baznīcai.

8. 295. dzimšanas gadadiena 
pienākusi Biržu mācītājam Vilhel-
mam Hristofam Kurtam Hikstei-
nam (Hickstein) , kurš Biržos no-
kalpoja no 1751.g. līdz savai nāvei 
1757. gadā. Iespējams, ka Biržos 
atrodas arī viņa atdusas vieta.

9. Ir pagājuši 245 gadi, kopš 
mūžībā devies Biržu mācītājs (no 
1758.-1761.g.) Frīdrihs Ernsts 
Brokhūzens (Brockhusen). Miris 
viņš Krustpilī, domājams, tur varē-
tu būt arī apbedīts.

10. 190. dzimšanas gadadienu 
pieminam Biržu mācītājam Vikto-
ram Otomāram Lundbergam, kurš 
dzimis 1844. g. un miris 1902.g. 
Biržos.

11. 175. dzimšanas gadadiena 
šogad ir birzietim Kārlim Au-
gustam Līventālam (1844-1900), 
Rīgas Politehniskās augstskolas 
tautsaimniecības profesoram un 
direktoram.

12. Pirms 165 gadiem Biržos sa-
vas dzīves gaitas izbeidza Kaldabru-

ņas un Neretas mācītājs Frīdrihs 
Vilhelms Vāgners (Wagner).

13. 150. dzimšanas diena pie-
minama mācītājam Sēlpilī Kar-
lam Alfredam Jakobam Lapingam 
(Lapping). Sēlpilī viņš kalpojis no 
1906. gada, sīkāki dati nav zināmi.

14. Pieminam 145. dzimšanas 
gadadienā arī Fridrihu Maršalku, 
dzimušu Sēlpilī 1874. g. 6. jūn. 
– policijas ierēdni, kas beidzis Jel-
gavas reālskolu, bijis Kurzemes 
guberņas statistiskās komitejas ie-
rēdnis; Novotoržskas 114. kājnieku 
pulka brīvprātīgais; Kurzemes kro-
ņa palātas priekšnieka palīgs; Kur-
zemes guberņas valdes ierēdnis; 
Kuldīgas apriņķa priekšnieka jau-
nākais palīgs; apriņķa priekšnieks 
un kolēģijas asesors Pleskavas un 
Pēterpils guberņās; Latvijas valsts 
Iekšlietu ministrijas revidents; 
Jaunlatgales apriņķa un Jaunlatga-
les XIX aizsargu pulka priekšnieks. 
Fr. Maršalks ir ticis apbalvots ar 
IV šķ. Triju Zvaigžņu ordeni kā 
arī Aizsargu organizācijas Nopel-
nu krustu. Viņa mūža nogale nav 
zināma.

15. Pirms 145 gadiem Salas pa-
gastā (1874) dzimis arī turīgs nam-
īpašnieks Rīgā un kultūras mece-
nāts Pēteris (Kriša d.) Ozolnieks. 
Deportēts 1941. gadā.

Jolanta Grandāne
SA un tūrisma lietu speciāliste

Zīmīgākās personību gadadienas, kas mituši un 
strādājuši Salas novadā 
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1.decembrī Biržu Tautas 
namā viesojās Baltinavas te-
ātris ar Danskovītes izrādi 
“Māma detektīvs” ,kur kāda 
ņipra lauku sieva ir aizrāvusies 
ar detektīvseriālu skatīšanos. 
Taču viņa pati arī nebija  zemē 
metama, jo prata  labi izsekot, 
novērot un rīkoties. Skatītāji 
bija vienisprātis, ka Baltinavie-
ši izstaro latgalisko sirds sil-
tumu, kas spēj izraut ikvienu 
no ikdienas steigas un uzrīkot 
svētkus dvēselei.

5.decembrī norisinājās LAD 
rīkots pasākums mājražotā-
jiem. 

Pirmais sniegs un svētku 
dekorācijas veikalu plauktos 
norāda uz brīnumaino Ziemas-
svētku laika tuvošanos. Kā mēs 
šogad pārsteigsim savus tuvos? 
Biržu bērni gatavoja adventes 
vainagus. Šogad tie bija citā-
dāki. Uz bērza ripām veidojām 
kompozīcijas no dabas materiā-
liem. Katram savs, individuāls 
un neatkārtojams adventes vai-
nags.

7.decembrī notika radošā 
darbnīca, kurā ikviens varēja 
izgatavot Ziemassvētku apsvei-
kumu vai arī kastīti dāvani-
ņai. Patiess prieks par tik lielu 

interesi un vēlmi iemācīties ko 
jaunu

No 3.-8.decembrim iegrie-
žoties Ziemassvētku tirdziņā 
Biržu TN , iegādājoties dāvani-
ņu . Daudzveidīgs piedāvājums 
- dažādi adījumi, priežu un 
bārbeļu sīrupi, medus, sveces, 
ar pērlītēm un krustdūrienā 
izšūtas glezniņas. Paldies par 
atsaucību dalībniekiem un tir-
dziņa apmeklētājiem!

9.decembra rīts iesākās ar 
novusa turnīru. Pieteicās div-
desmit viens dalībnieks no Bir-
žiem un Jēkabpils.

Pieaugušo grupā uzvaru izcī-
nīja A. Belovs(Jēkabpils), 2.vie-
ta A. Gilučam (Birži), 3.vieta A. 
Ūbergam (Birži). Skolēnu vidū 
1.vieta L. Pazuhai, 2.vieta - M. 
Labutim, 3.vieta - Kr. Tučam.

Vakarā rūķīte Saulīte aicinā-
ja bērnus un pieaugušos iedegt 
svētku egli. Kad egle bija ie-
degta, Rūķenīte rūķojās, bērni 
gatavoja piparkūkas, cienājās ar 
tēju un piparkūkām “Rūķu ka-
fejnīcā”, nedaudz blēņojās, un 
vecāki par visu priecājās!

14.decembrī Biržu TN notika 
SIA ,”Miķelāni bekons” darbi-
nieku Ziemassvētku pasākums.

18.decembrī pirmsskolas 

vecuma bērni sanāca uz “Ču-
čumuižas Ziemassvētkiem”. 
Muzikālajā uzvedumā bērni 
sastapās ar Ziemassvētku vecīti, 
Kikī, Bombondziņu un rūķīšu 
Krustmāmiņu. Skanēja Zie-
massvētku dziesmas, pasakas 
un rotaļas, iesaistot līdzdzie-
dāšanā un darbībā gan bērnus, 
gan vecākus. Noslēgumā visi 
saņēma saldumu tūtas no Zie-
massvētku vecīša.

22.decembrī pie SIA ”Miķe-
lāni bekons” darbinieku bēr-
niem ciemojās rūķi un Ziemas-
svētku vecītis.

Ikgadējais koncerts 25.de-
cembrī bija kopā sanākšanas 
svētki. Tautas nams bija kļuvis 
par improvizētu televīzijas stu-
diju, kur tapa ieraksts ,”Ziemas-
svētki  televīzijā”. Ik pa brīdim 
”studijā” tika aicināti Tautas 
nama pulciņu dalībnieki, lai 
parādītu sagatavotos priekš-
nesumus. Par gaisotni “studi-
jā” gādāja raidījuma vadītāji 
– amatierteātra aktieri Andis 
un Indra. Raidījumā neizpali-
ka reklāmas pauzes, kur aktī-
vu dalību ņēma Lilita, Laima, 
Dagnija, Inguna. Lai raidījums 
noritētu veiksmīgi, procesu 
uzraudzīja režisore Evita. Ar 

aplausiem un ovācijām tika 
sagaidīti gan dejotāji un dzie-
dātāji, gan teātra spēlētāji, gan 
kolektīvu vadītāji. Noslēgumā 
skanēja kopīga dziesma, lidoja 
sniegpārslas, skanēja aplausi un 
cilvēku sejās bija smaids. Raidī-
jums izdevās!

Pēc koncerta varēja uzdejot 
Ziemassvētku ballē - priecāties 
par paveikto, runāt par nākot-
nes plāniem, izteikt laba vēlēju-
mus nākošajam gadam!

Biržu Tautas nama amatier-
kolektīvu dalībnieki, vadītāji 
un darbinieki sveic Salas nova-
da iedzīvotājus Jaunajā – 2016. 
gadā! Uz tikšanos Biržu Tautas 
nama pasākumos!

Vija Pazuha
Biržu TN direktore

Gada pēdējais mēnesis Biržu Tautas namā
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KULTŪRAS AFIŠA
DATUMS LAIKS VIETA PASĀKUMS

2-16 I 9.00-18.00 Salas 

bibliotēkā

Literatūras izstāde No Jēkabpils Galvenās Bibliotēkas 
“Latvijas simtgades grāmata”

17-31 I 9.00-18.00 Salas 

bibliotēkā

• Saņemto Ziemassvētku un Jaungada apsveikumu 
kartiņu izstāde
• Ceļojošā grāmatu kaste’’ Pūces grāmatas” PII ‘’Ābelīte”
• ”Manas dzīves mantojums”  Dzintrai Žuravskai -80
• “Skaistākās pasakas lasot” Annai Saksei-115

I Salas 

bibliotēka

Brauciens uz JGB Bērnu literatūras nodaļu, lai iepazītu 
piedāvātās informatīvi izklaidējošas nodarbības(datums 
tiks precizēts)

13 I 14.00 Sēlpils KN A. Niedzviedzis “Viņa ir īstā, muterīt”. Ābeļu 
amatierteātra izrāde. Ieejas biļete: 1,50 EUR

17 I 16.00 Sēlijas ciema 

centrā

1991. gada barikāžu aizstāvju atceres ugunskurs. Aicināti 
barikāžu dalībnieki, tuvinieki, domubiedri.

18 I 17.00-20.00 Pie Biržu TN Barikāžu piemiņas laiks. Ikviens – gan tā laika 
aculiecinieki un notikumu dalībnieki, gan jaunā paaudze 
– ir aicināts piedalīties.

18 I 17.00 Biržu TN Radošā darbnīca “Mauču darināšana”. Nodarbība 
piemērota meitām, mātēm, omēm. Lūgums pieteikties 
līdz 16. janv. pa tālruni 20271641

28 I-8 II 9.00-17.00 Biržu TN Izstāde “Cūciņa ciemos nāk!”. Aicināti uz aktīvu 
līdzdarbību izstādes veidošanā ar dažādu materiālu un 
izmēru cūciņām. Veidosim izstādi kopā!

1 II 17.00 Biržu TN Sagaidām sveču dienu! Gatavosim sveces, cepsim 
piparkūkas, dziedāsim dziesmas un spēlēsim spēles!

6 II 17.00 Biržu TN Meteņdiena. Masku gatavošana, ķekatas un citas jautras 
izdarības.

16 II 21.00 Biržu TN Mīlestības balle kopā ar muzikālo grupu “Tev”. Ieejas 
biļete: 4 EUR. Vietas pie galdiņiem ieteicams rezervēt līdz 
14. febr. pa tālruni 20271641. Vēlams dreskods: sarkana 
krāsa apģērbā vai aksesuāros.

Aizsaulē aizgājušiAizsaulē aizgājuši

Fjodors Kovaļkovs 
(26.05.1950. – 02.12.2018.)
Pāvels Kuvšinovs 
(05.02.1936. – 15.12.2018.)
Pēteris Ašuks 
(10.09.1941. – 22.12.2018.)
Pēteris Ugainis 
(14.12.1943. – 21.12.2018.) 

Kā ātrs vējš pārskrien 
klajumam,
kā izšauta bulta neievaino 
gaisu, -
pazūd cilvēks, kas ir nesavtīgi
mīlējis šo pasauli.                                   
/Roberts Mūks/

Salas novada dzimtsarakstu 
nodaļā decembrī reģistrēti 

2 jaundzimušie.

Starp dzīvības zvaigznēm 
daudzām
Nu arī Tavējā mirdz!
To sargās no pasaules vējiem
Vecāku mīlošā sirds.
/aut.nez./

Visskaistākā 
diena ir no paša 
rīta, 
Visskaistākā 
dzīve, kad tā 
nepazīta – 
Vēl cerības kā zilā 
miglā tītas,
Ne līgsme vēl, ne 
sāpes izbaudītas.
/Aspazija/

Apsveicam Apsveicam 
janvāra janvāra 
jubilārus!jubilārus!


